Ofício Circular: 046/2025/DN/SINASEFE
Brasília, 29 de setembro de 2025.

Do: Plantão do SINASEFE
Para: Seções Sindicais

Assunto: Informações sobre Lutas contra a Reforma Administrativa no mês de outubro

Prezadas(os),

Conforme deliberações da 205ª PLENA do SINASEFE, encaminhamos informações importantes da luta

contra a Reforma Administrativa que se intensifica neste mês de outubro:

1. Ampliação da participação da categoria em Brasília – o SINASEFE Nacional custeará diárias e

garantirá hospedagem na casa, em Brasília, de uma/um plantonista de base extra (além daquela(e) já

previsto). Essa segunda vaga para plantão de base priorizará seções com menor arrecadação financeira.

Além disso, convocamos as bases a enviarem companheires(as)(os) para Brasília para se somarem aos

atos semanais contra a Reforma Administrativa (terças pela manhã no aeroporto e terça à tarde e quartas

dia todo no Congresso Nacional). A casa do SINASEFE está à disposição até o limite de ocupação (17

pessoas).

As solicitações devem ser encaminhadas para os emails da DN (dn@sinasefe.org.br) e Administrativo

(administrativo@sinasefe.org.br) e serão atendidas por ordem de chegada.

2. Dia Nacional de Mobilização 15 de outubro – No Dia da(o) Professor(a), que para nós trata-se de

todas(os) trabalhadoras(es) em Educação, indica-se a realização de atividades em conjunto com

estudantes e servidoras(es) das 3 esferas, nas bases, (re)articulando os fóruns estaduais e municipais.

Será um “esquenta” para a grande Marcha do dia 29/10.

3. Reunião Ampliada dia 22/10 – para mobilizar e planejar as atividades da Marcha do dia 29/10,

teremos uma reunião ampliada das entidades que convocam a Marcha do Dia 29.

4. Paralisação dias 28 e 29 de outubro, com Marcha à Brasília no dia 29 – o FONASEFE, centrais

sindicais e servidoras(es) das três esferas estão convocando a Marcha Nacional do Serviço Público

contra a Reforma Administrativa no dia 29/10. A 205ª PLENA deliberou por paralisação nos dias 28

e 29 de outubro, considerando que a Portaria MGI nº 9.783 de 27 de dezembro de 2024, prevê a

antecipação do Dia da(o) Servidora(o) para o dia 27/10.

Nos dias 27 e 28 o SINASEFE realizará, de forma híbrida, sua 206ª PLENA.

Atenciosamente,

Manoel José Porto Júnior

                                                        Coordenador Geral de Plantão

mailto:dn@sinasefe.org.br
mailto:administrativo@sinasefe.org.br